



# ÓRGÃO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 | [www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Ano VII | Edição eletrônica nº 1528 | Segunda-feira, 24 de junho de 2019

### SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01
Gabinete.....	01
Secretaria de Administração.....	02
Div. de Licitação.....	02
Secretaria de Educação.....	16
CAPSECI.....	16

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### DECRETO Nº 114/19

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.016, de 20 de dezembro de 2018, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

#### DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 1.060.000,00 (um milhão e sessenta mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

01.001.28.846.0000.0.001. Contribuição para Formação do PASEP		
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas (Fonte 3001).....	R\$	60.000,00
01.001.04.122.0003.2.001. Manutenção da Superintendência da Capseci		
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 3001).....	R\$	20.000,00
01.001.09.272.0030.2.002. Encargos com Inativos e Pensionistas		
3.1.90.01 Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas dos Militares (Fonte 3551).....	R\$	800.000,00
3.1.90.03 Pensões do RPPS e do Militar (Fonte 3551).....	R\$	180.000,00
Total.....	R\$	1.060.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2016, conforme disposto no art. 43, § 1º, I da Lei nº 4.320/64, nas seguintes fontes:

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados).....	R\$	80.000,00
551 Compensação entre Regimes Previdenciários.....	R\$	980.000,00
Total.....	R\$	1.060.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de junho de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

#### DECRETO Nº 115, DE 19 DE JUNHO DE 2019

Abre Crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.016, de 20 de dezembro de 2018 e da outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

#### DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar, no valor de 244.000,00 (duzentos e quarenta e quatro mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

#### Suplementação

02.000.00.000.0000.0.000.	Gabinete do Prefeito	
02.003.00.000.0000.0.000.	Assessoria de Comunicação	
02.003.04.122.0004.2.007.	Festividades, Comemorações e Inaugurações	
19 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	100.000,00
06.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Administração	
06.001.00.000.0000.0.000.	Gabinete do Secretário	
06.001.04.122.0004.2.026.	Encargos Gerais do Município	
167 - 3.3.90.30.00.00	01000 Material de Consumo	20.000,00
11.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Esportes e Lazer	
11.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Esportes e Lazer	
11.002.27.812.0017.2.088.	Manutenção e Conservação de Ginásios e Quadras de Esportes	
750 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	100.000,00
15.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Serviços Municipais	
15.001.00.000.0000.0.000.	Gabinete do Secretário	
15.001.04.122.0004.2.126.	Manutenção da Garagem Municipal e Suas Dependências	
1028 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	24.000,00
<b>Total Suplementação:</b>		<b>244.000,00</b>

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos, em importância, provenientes do cancelamento parcial, conforme disposto no art. 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, das seguintes dotações:

#### Redução

06.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Administração	
06.001.00.000.0000.0.000.	Gabinete do Secretário	
06.001.04.122.0004.2.026.	Encargos Gerais do Município	
176 - 3.3.91.97.00.00	01000 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial Do Rpps	144.000,00
11.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Esportes e Lazer	
11.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Esportes e Lazer	
11.002.27.812.0017.2.088.	Manutenção e Conservação de Ginásios e Quadras de Esportes	
749 - 3.3.90.30.00.00	01000 Material de Consumo	100.000,00
<b>Total Redução:</b>		<b>244.000,00</b>

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de junho de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
Prefeito

#### DECRETO Nº 116, DE 19 DE JUNHO DE 2019

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.016, de 20 de dezembro de 2018 e da outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,



**DECRETA**

Art. 1º. Fica aberto um crédito Adicional Suplementar, no valor de 516.232,32 (quinhentos e dezesseis mil duzentos e trinta e dois reais e trinta e dois centavos), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

**Suplementação**

06.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Administração	
06.001.00.000.0000.0.000.	Gabinete do Secretário	
06.001.04.122.0004.1.002.	Aquisição de Veículos	
1193 - 4.4.90.52.00.00	3856 Equipamentos E Material Permanente	0,01
09.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Educação	
09.005.00.000.0000.0.000.	Divisão Financeira da Sec de Educação	
09.005.28.846.0000.0.006.	Indenizações e Restituições da Secretaria de Educação	
1190 - 3.3.20.93.00.00	03140 Indenizações E Restituições	106.232,31
15.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Serviços Municipais	
15.003.00.000.0000.0.000.	Divisão de Serviços Municipais	
15.003.15.452.0022.2.129.	Manutenção da Iluminação Pública	
1189 - 3.3.90.30.00.00	03507 Material De Consumo	410.000,00
<b>Total Suplementação:</b>		<b>516.232,32</b>

Art. 2º - O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos provenientes do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, I da lei 4320 de 17 de março de 1964, nas seguintes fontes de recursos:

140	FNDE/Escola Proinfância B - Metodologias Inovadoras	106.232,31
507	COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	410.000,00
856	SEDU - Convênio nº 528/2018 - Aquisição de Equipamentos	0,01
<b>Total Suplementação:</b>		<b>516.232,32</b>

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de junho de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**

Prefeito

**Secretaria de Administração**  
**Div. de Licitação**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Suspensão de Licitação – Pregão Eletrônico nº 113/2019**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de bobinas de plástico para revestimento de macas utilizadas no atendimento aos pacientes das unidades básicas de saúde e do pronto atendimento. Nova sessão será agendada e devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação. Cianorte, em 19 de Junho de 2019.

**Gustavo Garcia**

**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 130/2019**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14h30min do dia 8 de Julho de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para locação de tendas 5mX5m, tendas 10mX10m, fechamento em lata, e unidade de área vip para uso no Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori, durante as festividades em comemoração ao 66º aniversário de Cianorte.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Junho de 2019.

**Gustavo Garcia**

**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 037/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 233/2018**, homologado em 25/02/2019.

Valor Homologado: **R\$ 203.046,91** (Duzentos e três mil quarenta e seis reais e noventa e um centavos).

Objeto: **Aquisição de materiais e equipamentos operacionais para o corpo**

**de Bombeiros de Cianorte.**

Empresa: **SOSSUL DEFENDER – COMERCIO DE EQUIPAMENTOS TATICOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Nº Lote	Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	VALOR TOTAL RS
1	1	42807	1	UN	proporcionador de espuma conforme Anexo IX - Informações Complementares	TFT PROPAK	6.200,00	6.200,00
3	1	42810	3	UN	mantã absorvente (40 x 50 x 0,2) conforme Anexo IX - Informações Complementares	BV AMBIENTAL	193,33	579,99
10	1	42817	5	UN	pares de luva de incêndio em couro antichama, cor preta conforme Anexo IX - Informações Complementares	SOS SUL	299,00	1.495,00
11	1	42808	2	UN	mantã anti-fogo conforme Anexo IX - Informações Complementares	FIRE BLANKET	99,00	198,00
12	1	42818	1	UN	edutor de espuma tipo mochila, conforme Anexo IX - Informações Complementares	GUARANY	2.590,00	2.590,00
14	1	42820	31	UN	mascara de proteção com lenço e filtro para combate a incêndios florestais conforme Anexo IX - Informações Complementares	SOS SUL	82,00	2.542,00
15	1	42821	1	UN	edutor entre linhas para formação de espuma 95 gpm conforme Anexo IX - Informações Complementares	TFT	4.500,00	4.500,00
16	1	42822	1	UN	suporte reto com saliências para pressão de painel veicular conforme Anexo IX - Informações Complementares	SOS SUL	1.060,00	1.060,00
21	1	42835	1	UN	suporte em formato I para pressão do painel de veículos conforme Anexo IX - Informações Complementares	SOS SUL	900,00	900,00
23	1	42837	4	UN	cinto de segurança paraquedista, 5 pontos de ancoragem conforme Anexo IX - Informações Complementares	ULTRA SALFE	562,50	2.250,00
33	1	42847	1	UN	kit de calibração com cilindro 4 gases, com maleta conforme Anexo IX - Informações Complementares	MSA	3.100,00	3.100,00
35	1	42849	10	UN	protetor de nuca alumunizada para capacete de combate a incêndios conforme Anexo IX - Informações Complementares	MSA GALLET	272,00	2.720,00
41	1	11403	100	UN	tala de papelão - 20cm x 45cm conforme Anexo IX - Informações Complementares	SOS	0,90	90,00
42	1	12499	100	UN	tala de imobilização provisória em papelão, dimensões 90 x 20 cm. unidade, conforme Anexo IX - Informações Complementares	SOS	1,45	145,00
47	1	42856	1	UN	hooigan torçado em peça única conforme Anexo IX - Informações Complementares	PARATECH	2.360,00	2.360,00
53	1	42906	1	UN	compressor elétrico de recarga de cilindros de ar respirável conforme Anexo IX - Informações Complementares	BAUER	19.200,00	19.200,00
59	1	42931	44	UN	agente bloqueador com efeito extintor de fogo conforme Anexo IX - Informações Complementares	LICET	20,00	880,00
73	1	42951	1	UN	divisor derivante em alumínio 2 1/2 com duas saídas x 1 1/2 conforme Anexo IX - Informações Complementares	TFT	2.690,00	2.690,00
77	1	42955	2	UN	esguicho regulável de 1 1/2 quadrafog fqs 125 gpm conforme Anexo IX - Informações Complementares	TFT	3.550,00	7.100,00
88	1	42970	24	UN	capacete multiuso para resgates conforme Anexo IX - Informações Complementares	GALLET	1.345,83	32.299,92
89	1	42972	30	UN	bota em couro para combate a incêndio conforme Anexo IX - Informações Complementares	GUARTELA	738,00	22.140,00
100	1	42984	1	UN	cordelête de 100m de 7mm estática conforme Anexo IX - Informações Complementares	COUSIN TRESTEC	827,00	827,00
101	1	42985	6	UN	lanterna survivor led de angulo reto recarregável conforme Anexo IX - Informações Complementares	STREAMLIGHT	1.250,00	7.500,00
102	1	42986	8	UN	bateria para lanterna conforme Anexo IX - Informações Complementares	STREAMLIGHT	393,75	3.150,00
104	1	42988	1	UN	boneco para treinamento de resgate vertical 70 kg conforme Anexo IX - Informações Complementares	RUTH LEE	8.000,00	8.000,00
105	1	42989	3	UN	bolsa para salvamento veicular conforme Anexo IX - Informações Complementares	SOS SUL	710,00	2.130,00
106	1	42990	8	UN	colete para salvamento em águas rápidas conforme Anexo IX - Informações Complementares	RQ3BR - RESCUE 3 BRASIL	1.362,50	10.900,00

133	1	42828	4	UN	mangueira para almofada pneumática com 5 metros conforme Anexo IX - Informações Complementares.	SAVATECH	1.996,25	7.985,00
	2	42829	1	UN	controle duplo para almofadas pneumáticas conforme Anexo IX - Informações Complementares.	SAVATECH	3.900,00	3.900,00
	3	42830	1	UN	reductor de pressão para almofadas pneumáticas conforme Anexo IX - Informações Complementares.	SAVATECH	1.614,00	1.614,00
	4	42831	1	UN	válvula de segurança para conjunto de almofadas pneumáticas conforme Anexo IX - Informações Complementares.	SAVATECH	1.216,00	1.216,00
	5	44734	1	UN	almofada pneumática com alças - flatbag - superfície plana - 21.1 toneladas - 8 bar - sfb-k 7/17 conforme Anexo IX - Informações Complementares.	SAVATECH	5.150,00	5.150,00
	6	44735	1	UN	almofada pneumática com alças - flatbag - superfície plana - 25.2 toneladas - 8 bar - sfb-k 10/17 conforme Anexo IX - Informações Complementares.	SAVATECH	6.150,00	6.150,00
	7	44736	1	UN	almofada pneumática com alças - flatbag - superfície plana - 44.6 toneladas - 8 bar - sfb-k 20/17 conforme Anexo IX - Informações Complementares.	SAVATECH	11.900,00	11.900,00
	8	44737	1	UN	almofada pneumática com alças - flatbag - superfície plana - 64 toneladas - 8 bar - sfb-k 33/17 conforme Anexo IX - Informações Complementares.	SAVATECH	17.585,00	17.585,00
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>RS 203.046,91</b>	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Fevereiro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 038/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 233/2018**, homologado em 25/02/2019.

Valor Homologado: **RS 41.995,54** (Quarenta e um mil novecentos e noventa e cinco reais e cinquenta e quatro centavos).

Objeto: **Aquisição de materiais e equipamentos operacionais para o corpo de Bombeiros de Cianorte.**

Empresa: **C. E. CARVALHO - COMERCIAL.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Nº Lote	Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	VALOR TOTAL RS
2	1	42809	3	UN	manta absorvente (28 x 33 x 0,4) conforme Anexo IX - Informações Complementares.	MANTA BRASIL	226,66	679,98
4	1	42811	2	UN	cordão absorvente universal conforme Anexo IX - Informações Complementares.	MANTA BRASIL	475,30	950,60
5	1	42812	1	UN	pinça para captura de répteis e pequenos mamíferos conforme Anexo IX - Informações Complementares.	BOMBEIROS	800,00	800,00
31	1	42845	15	UN	bocas de silicone para válvula de 2º estágio e snorkel conforme Anexo IX - Informações Complementares.	FUN DIVE	26,00	390,00
32	1	42846	6	UN	pares de luvas de neoprene para mergulho, tamanho xl conforme Anexo IX - Informações Complementares.	FUN DIVE	85,83	514,98
36	1	42850	6	UN	lanterna para avaliação de reflexo pupilar conforme Anexo IX - Informações Complementares.	MD	78,33	469,98
66	1	42942	5	UN	capacete de rafting conforme Anexo IX - Informações Complementares.	HIDROEKO	218,00	1.090,00
81	1	42960	16	UN	nadadeira para salvamento aquático conforme Anexo IX - Informações Complementares.	EXCEL	197,50	3.160,00
86	1	42968	2	UN	aparelho gps de busca conforme Anexo IX - Informações Complementares.	GARMIN	1.580,00	3.160,00
103	1	42987	1	UN	manequim meio torso basico conforme Anexo IX - Informações Complementares.	SDORF	3.190,00	3.190,00
135	1	42963	2	UN	desfibrilador externo automático conforme Anexo IX - Informações Complementares.	CMOSDRAKE	11.836,00	23.672,00
	2	42964	10	UN	eletrodo para desfibrilador conforme Anexo IX - Informações Complementares.	CMOSDRAKE	200,00	2.000,00
	3	42965	2	UN	bateria para desfibrilador externo automático conforme Anexo IX - Informações Complementares.	CMOSDRAKE	959,00	1.918,00
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>RS 41.995,54</b>	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Fevereiro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 039/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 233/2018**, homologado em 25/02/2019.

Valor Homologado: **RS 165.908,32** (Cento e sessenta e cinco mil novecentos e oito reais e trinta e dois centavos).

Objeto: **Aquisição de materiais e equipamentos operacionais para o corpo de Bombeiros de Cianorte.**

Empresa: **FORTE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Nº Lote	Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	VALOR TOTAL RS
6	1	42813	1	UN	binóculos conforme Anexo IX - Informações Complementares.	SAKURA	770,00	770,00
13	1	42819	31	UN	óculos de proteção com lente transparente conforme Anexo IX - Informações Complementares.	STELLPRO	52,90	1.639,90
24	1	42838	2	UN	trava-quedas para cabo de aço 8 mm com mosquetão conforme Anexo IX - Informações Complementares.	MG CINTO	265,00	530,00
25	1	42839	31	UN	óculos de proteção com armação preta e lente incolor conforme Anexo IX - Informações Complementares.	3M	21,93	679,83
27	1	42841	8	UN	pares de nadadeiras de mergulho com ajuste em presilhas de silicone conforme Anexo IX - Informações Complementares.	FUNDIVE	175,00	1.400,00
51	1	42904	1	UN	plataforma de salvamento conforme Anexo IX - Informações Complementares.	BOTAFOGO	630,00	630,00
54	1	42907	4	UN	lanterna led cree conforme Anexo IX - Informações Complementares.	FLASHLIGHT	232,50	930,00
55	1	42914	1	UN	kit sacó levantador de materiais submersos conforme Anexo IX - Informações Complementares.	SUBSALVE	21.000,00	21.000,00
61	1	42937	3	UN	faca tesoura para mergulho conforme Anexo IX - Informações Complementares.	CRESSI ALLIGATOR	560,00	1.680,00
69	1	42947	10	UN	colete salva-vidas para embarcações conforme Anexo IX - Informações Complementares.	ATIVA	193,00	1.930,00
82	1	42961	2	UN	redução giratória de 2 1/2 x 1 1/2 em latão - gpm 30 conforme Anexo IX - Informações Complementares.	GPM	92,50	185,00
87	1	42969	6	UN	rádio comunicador portátil digital e analógico conforme Anexo IX - Informações Complementares.	MOTOROLA	1.999,16	11.994,96
92	1	42976	2	UN	terramenta para resgate hi-lift conforme Anexo IX - Informações Complementares.	HI-LIFT	3.750,00	7.500,00
97	1	42981	1	UN	corda de 150 m de 1,5mm estática conforme Anexo IX - Informações Complementares.	POLARIS CSL	2.830,00	2.830,00
98	1	42982	1	UN	corda de 100m de 12,5mm estática conforme Anexo IX - Informações Complementares.	POLARIS CSL	1.895,00	1.895,00
99	1	42983	1	UN	cordelete de 100m de 6mm estática conforme Anexo IX - Informações Complementares.	POLARIS CSL	670,00	670,00
112	1	43170	12	UN	capacete tipo 1, classe b conforme Anexo IX - Informações Complementares.	3M	57,50	690,00
113	1	43171	12	Par	botas com ca para produtos químicos conforme Anexo IX - Informações Complementares.	WORKFLEX	56,25	675,00
114	1	43172	12	UN	luvas nitrílicas conforme Anexo IX - Informações Complementares.	PROMAT	7,41	88,92
115	1	43173	2	UN	roupa nível a conforme Anexo IX - Informações Complementares.	DUPONT	7.650,00	15.300,00

117	1	43175	6	UN	máscara com filtro duplo (combinado físico + químico) conforme Anexo IX - Informações Complementares	3M	900,00	5.400,00
118	1	43176	18	UN	filtro combinado (físico + químico) para máscara respirador	3M	127,77	2.299,86
119	1	43177	10	UN	turfa absorvente conforme Anexo IX - Informações Complementares	MANTAS BRASIL	109,00	1.090,00
120	1	38882	2	UN	pá de bico conforme Anexo IX - Informações Complementares	SPINA	1.595,00	3.190,00
121	1	43178	2	UN	enxada anti-faísicante conforme Anexo IX - Informações Complementares	SPINA	900,00	1.800,00
122	1	43179	2	UN	anti-faísicante enxada conforme Anexo IX - Informações Complementares	SPINA	900,00	1.800,00
123	1	43180	1	UN	picaretá anti-faísicante conforme Anexo IX - Informações Complementares	SPINA	1.500,00	1.500,00
131	1	43191	1	UN	câmera de imagem térmica conforme Anexo IX - Informações Complementares	FLIR	10.800,00	10.800,00
132	1	44733	31	UN	luva de resgate e rapel krig. conforme Anexo IX - Informações Complementares	IRONCLAD	269,35	8.349,85
134	1	42908	2	UN	comunicador de cabeça compatível ms a gallet f1 e f2 conforme Anexo IX - Informações Complementares	MSA	2.280,00	4.560,00
	2	42911	2	UN	unidade de controle para comunicadores de capacete e rádio vhf conforme Anexo IX - Informações Complementares	MSA	2.050,00	4.100,00
137	1	44730	2	UN	conjunto de mergulho switch block com engate rápido nas conexões, cilindro s40 com torneira din, torneiras de cilindro din, adaptador para a válvula de 1º estágio yoke para din conforme Anexo IX - Informações Complementares	OTS LUXFER YOKE	6.890,00	13.780,00
	2	44731	2	UN	máscara fullface modelo guardian para conforme Anexo IX - Informações Complementares	OTS	11.110,00	22.220,00
	3	44732	1	UN	estação comunicadora sp-100d-2 subaquática conforme Anexo IX - Informações Complementares	OTS	12.000,00	12.000,00
					<b>VALOR TOTAL</b>		<b>RS 165.908,32</b>	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Fevereiro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 040/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 233/2018**, homologado em 25/02/2019.

Valor Homologado: **R\$ 32.145,00** (Trinta e dois mil cento e quarenta e cinco reais).

Objeto: **Aquisição de materiais e equipamentos operacionais para o corpo de Bombeiros de Cianorte.**

Empresa: **FORTE SINAL EQUIPAMENTOS - EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Nº Lote	Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	VALOR TOTAL R\$
7	1	42814	4	UN	talabarte duplo com absorvedor de energia. conforme Anexo IX - Informações Complementares	ULTRASAFE MGO110	1.700,00	6.800,00
22	1	42836	2	UN	trava-quebras para cordas em aço inox conforme Anexo IX - Informações Complementares	ULTRASAFE USM0010	313,00	626,00
26	1	42840	4	UN	coletes equilibrador para mergulho tamanho m conforme Anexo IX - Informações Complementares	FUNDIVE THOR BC	1.675,00	6.700,00
30	1	42844	5	UN	pares de botas para mergulho com zíper tamanho 42 conforme Anexo IX - Informações Complementares	FUNDIVE B01	149,80	749,00
70	1	42948	2	UN	regulador de 1º estágio pistão balanceado conforme Anexo IX - Informações Complementares	FUNDIVE RX-01 YOKE	805,00	1.610,00

71	1	42949	4	UN	regulador de 2º estágio - balanceado com ajuste de fluxo conforme Anexo IX - Informações Complementares	FUNDIVE X-7	485,00	1.940,00
93	1	42977	1	UN	zababatana de longo alcance conforme Anexo IX - Informações Complementares	ZOOTECH ZT 303	1.350,00	1.350,00
94	1	42978	1	UN	puça de 80 cm com cabo de 120 cm conforme Anexo IX - Informações Complementares	ZOOTECH ZT 314	540,00	540,00
95	1	42979	1	UN	rede de arremço com chumbo nas bordas conforme Anexo IX - Informações Complementares	ZOOTECH 177-324	380,00	380,00
108	1	42992	1	UN	tripe de salvamento conforme Anexo IX - Informações Complementares	ULTRASAFE TORO USTP00700300	3.950,00	3.950,00
116	1	43174	2	UN	roupa encapsulada nível b conforme Anexo IX - Informações Complementares	QUALYTEXTIL CHEMMAX 3 NIVEL B	3.750,00	7.500,00
					<b>VALOR TOTAL</b>		<b>RS 32.145,00</b>	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Fevereiro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 041/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 233/2018**, homologado em 25/02/2019.

Valor Homologado: **R\$ 98.974,85** (Noventa e oito mil novecentos e setenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos).

Objeto: **Aquisição de materiais e equipamentos operacionais para o corpo de Bombeiros de Cianorte.**

Empresa: **HASIC DISTRIBUIDORA EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Nº Lote	Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	VALOR TOTAL R\$
8	1	42815	4	UN	cinta de ancoragem conforme Anexo IX - Informações Complementares	CLIMBING CLEAN	62,50	250,00
9	1	42816	1	UN	proporcionador de espuma de alta expansão para esguicho modelo utimatic conforme Anexo IX - Informações Complementares	TFT	1.700,00	1.700,00
19	1	42832	1	UN	laço cambão conforme Anexo IX - Informações Complementares	USIPLÉN	370,00	370,00
20	1	42833	2	UN	gancho para captura de serpentes conforme Anexo IX - Informações Complementares	USIPLÉN	375,00	750,00
28	1	42842	8	UN	máscara de mergulho conforme Anexo IX - Informações Complementares	SEASUB	162,50	1.300,00
29	1	42843	5	UN	roupa de mergulho longo, neoprene de 2,5mm, tamanho l conforme Anexo IX - Informações Complementares	FUNDIVE	510,00	2.550,00
34	1	42848	2	UN	biocante mecânico para cordas em aço conforme Anexo IX - Informações Complementares	USCLIMBING	900,00	1.800,00
48	1	42857	1	UN	lanterna para mergulho conforme Anexo IX - Informações Complementares	BIG BLU	380,00	380,00
50	1	42903	1	UN	escada de alumínio de extensão telescópica conforme Anexo IX - Informações Complementares	BELFIX	1.200,00	1.200,00
57	1	42924	20	UN	lastro emborrachado de 2 kg conforme Anexo IX - Informações Complementares	SEASUB	65,00	1.300,00
58	1	42925	1	UN	chave de hidrante tipo t conforme Anexo IX - Informações Complementares	MECANICA REUNIDA	570,00	570,00
60	1	42935	8	UN	saco eslatine para rádio vhf conforme Anexo IX - Informações Complementares	DART BARG	231,25	1.850,00
64	1	42940	20	UN	abafador de fogo para incêndio florestal conforme Anexo IX - Informações Complementares	USIPLÉN	115,00	2.300,00
65	1	42941	5	UN	mochila costal conforme Anexo IX - Informações Complementares	GUARANY	795,00	3.975,00
67	1	42944	4	UN	cilindro para mergulho com torneira conforme Anexo IX - Informações Complementares	S80	1.725,00	6.900,00
68	1	42945	5	UN	cinco de mergulho conforme Anexo IX - Informações Complementares	SEASUB	34,00	170,00

72	1	42950	2	UN	tesourão corta vergalhão 30 conforme Anexo IX - Informações Complementares	VONDER	300,00	600,00
74	1	42952	4	UN	conjunto autônomo de respiração conforme Anexo IX - Informações Complementares	IBR	8.400,00	33.600,00
75	1	42953	7	UN	máscara para equipamento de respiração autônoma conforme Anexo IX - Informações Complementares	IBR	2.114,28	14.799,96
76	1	42954	4	UN	cilindro de composito conforme Anexo IX - Informações Complementares	IBR	2.275,00	9.100,00
78	1	42957	1	UN	molosserra pequena conforme Anexo IX - Informações Complementares	STHILL	1.180,00	1.180,00
84	1	42966	1	UN	terra sabre conforme Anexo IX - Informações Complementares	STARRET	2.150,00	2.150,00
91	1	42975	3	UN	machadinha de resgate conforme Anexo IX - Informações Complementares	TOMAWALK	163,33	489,99
96	1	42980	18	UN	luva de proteção para resgate veicular conforme Anexo IX - Informações Complementares	JOBE LUV	130,55	2.349,90
107	1	42991	8	UN	saco de resgate (cabo de resgate) conforme Anexo IX - Informações Complementares	CANOE	280,00	2.240,00
127	1	43185	10	UN	joelheira tática conforme Anexo IX - Informações Complementares	EMERSON GUIAR	175,00	1.750,00
128	1	43186	2	UN	kit lamina serra sabre 9" - 14 dentes metal - 5 peças conforme Anexo IX - Informações Complementares	STARRET	75,00	150,00
129	1	43187	2	UN	kit lamina serra sabre - 6" 14 dentes metal - 5 peças conforme Anexo IX - Informações Complementares	STARRET	125,00	250,00
130	1	43190	8	UN	liquido gerador de espuma lge 3% e 6% gl 20 l conforme Anexo IX - Informações Complementares	CM COUTO	368,75	2.950,00
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>RS 98.974,85</b>	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Fevereiro de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 042/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 233/2018**, homologado em 25/02/2019.

Valor Homologado: **R\$ 16.123,00** (Dezesseis mil cento e vinte e três reais).

Objeto: **Aquisição de materiais e equipamentos operacionais para o corpo de Bombeiros de Cianorte.**

Empresa: **V.L. FUZETI - COMERCIAL.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Nº Lote	Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	VALOR TOTAL RS
37	1	42851	1	UN	bolsa (tipo estojo) kit partio. conforme Anexo IX - Informações Complementares.	MARIMAR	95,00	95,00
38	1	31420	20	UN	colar cervical de emergência, com apoio mentoniano, tamanho pequeno, confeccionado em polietileno, de alta resistência, com espessura mínima de 1,5mm, revestido de espuma macia, tipo eva (etil-vinil-acetato) nas áreas de contato com o corpo, fecho em velcro em um dos lados, em cores padrão universal, abertura na parte frontal para checagem de pulso carotídeo ou traqueostomia de liberação das vias aéreas, botões em material plástico resistente rádio- transparente. unidade.	MARIMAR	19,75	395,00
39	1	31419	20	UN	colar cervical de emergência, com apoio mentoniano, tamanho médio, confeccionado em polietileno, de alta resistência, com espessura mínima de 1,5mm, revestido de espuma macia, tipo eva (etil-vinil-acetato) nas áreas de contato com o corpo, fecho em velcro em um dos lados, em cores padrão universal, abertura na parte frontal para checagem de pulso carotídeo ou traqueostomia de liberação das vias aéreas, botões em material plástico resistente rádio- transparente. unidade.	MARIMAR	19,75	395,00

40	1	31418	20	UN	colar cervical de emergência, com apoio mentoniano, tamanho grande, confeccionado em polietileno de alta resistência, com espessura mínima de 1,5mm, revestido de espuma macia, tipo eva (etil-vinil-acetato) nas áreas de contato com o corpo, fecho em velcro em um dos lados, em cores padrão universal, abertura na parte frontal para checagem de pulso carotídeo ou traqueostomia de liberação das vias aéreas, botões em material plástico resistente rádio- transparente. unidade.	MARIMAR	19,75	395,00
43	1	42852	5	UN	talas moldáveis tamanho 86 x 10 cm (g) conforme Anexo IX - Informações Complementares.	MARIMAR	19,80	99,00
44	1	42853	5	UN	talas moldáveis tamanho 63 x 9 cm (m) conforme Anexo IX - Informações Complementares.	MARIMAR	14,40	72,00
45	1	42854	50	UN	tandagem triangular em tecido de algodão (dimensões: 1,65 x 1,10 x 1,0 m) conforme Anexo IX - Informações Complementares.	MARIMAR	4,98	249,00
46	1	42855	50	UN	mascara descartável para ressuscitação cardiopulmonar conforme Anexo IX - Informações Complementares.	MARIMAR	11,76	588,00
56	1	42918	1	UN	bolsa organizada conforme Anexo IX - Informações Complementares.	MARIMAR	250,00	250,00
62	1	42938	1	UN	aspirador de secreção com carregador de bateria 12v conforme Anexo IX - Informações Complementares.	MD	4.930,00	4.930,00
85	1	42967	10	UN	prancha longa em compensado naval com 3 cintos adulto conforme Anexo IX - Informações Complementares.	MARIMAR	237,50	2.375,00
125	1	43183	4	UN	kit portátil de oxigênio 3 litros conforme Anexo IX - Informações Complementares.	MARIMAR	1.570,00	6.280,00
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>RS 16.123,00</b>	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Fevereiro de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 043/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 233/2018**, homologado em 25/02/2019.

Valor Homologado: **R\$ 128.300,00** (Cento e vinte e oito mil e trezentos reais).

Objeto: **Aquisição de materiais e equipamentos operacionais para o corpo de Bombeiros de Cianorte.**

Empresa: **S.O.S SUL RESGATE - COMERCIO E SERVIÇOS DE SEGURANÇA E SINALIZAÇÃO LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Nº Lote	Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	VALOR TOTAL RS
136	1	44726	1	UN	ferramenta de expansão a bateria - rsu 180 80 - plus - e-force 2 - sem bateria conforme Anexo IX - Informações Complementares.	WEBER RESCUE	53.800,00	53.800,00
	2	44727	1	UN	ferramenta de corte a bateria - rsu 180 80 - plus - e-force 2 - sem bateria conforme Anexo IX - Informações Complementares.	WEBER RESCUE	58.700,00	58.700,00
	3	44728	4	UN	bateria para ferramenta e-force 2 - 5ah conforme Anexo IX - Informações Complementares.	WEBER RESCUE	3.400,00	13.600,00
	4	44729	2	UN	carregador de bateria para e-force - 220v conforme Anexo IX - Informações Complementares.	WEBER RESCUE	1.100,00	2.200,00
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>RS 128.300,00</b>	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Fevereiro de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 044/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 015/2019**, homologado em 26/02/2019.

Valor Homologado: **R\$ 19.700,00** (Dezenove mil e setecentos reais).

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de radiadores, peças para manutenção do mesmo além de serviços de solda e limpeza em radiadores de equipamentos rodoviários e automóveis.**

Empresa: **J.A. DA COSTA & COSTA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição - tabela 33	Valor Estimado RS	Percentual de desconto %
1	Peças e Serviços de solda e limp. em rad. de água	10.200,00	10,0
2	Peças e Serv. de solda e limp. do rad. intercooler	1.700,00	10,0
3	Peças e Serv. de solda e limp. do rad. de óleo hid	3.000,00	10,0
4	Peças e Serv. de solda e limp. do rad. da trans.hid	3.000,00	10,0
5	Peças e Serv.de solda. e limp. do rad. ar. cond	1.800,00	10,0

Lote	Descrição – tabela 33	Valor Estimado R\$	Percentual de desconto %
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO R\$ 19.700,00</b>			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de Fevereiro de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 045/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 004/2019**, homologado em 15/03/2019.

Valor Homologado: **R\$ 134.550,00** (Cento de trinta e quatro mil quinhentos e cinquenta reais).

Objeto: **Aquisição de sinalização viária horizontal (tintas, solventes, micro esfera), placas metálicas, poste metálico, cones, rolo para pintura, fita zebra e demais acessórios relacionados.**

Empresa: **MANORT INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	45345	100	UN	tinta para demarcação viária a base de resina metilmetacrilato, acabamento antiderrapante, para aplicação em pavimentos betuminosos e de concreto nas cores branco ou amarelo, com tempo de secagem máximo de 30 minutos (nº 15438), fornecida em balde de 18 litros, com microesferas inclusas na tinta, conforme memorial descritivo e especificações da norma cet-et-sh-14.	MANORT	218,00	21.800,00
3	45347	400	UN	tinta para demarcação viária a base de resina acrílica. cores: branca ou amarela. acondicionada em baldes cilíndrico metálico de 18 litros cada, conforme memorial descritivo e especificações da nbr 11862.	MANORT	178,00	71.200,00
4	45348	50	UN	tinta para demarcação viária a base de resina acrílica. cores: azul, vermelha ou preta. acondicionada em baldes cilíndrico metálico de 18 litros cada, conforme memorial descritivo e especificações da nbr 11862.	MANORT	180,00	9.000,00
5	45349	200	UN	tinta acrílica estirada a base de água para pintura de meio fio, na cor branca, barrica de 18 litros.	MANORT	71,00	14.200,00
6	45351	40	UN	solvente para diluição e limpeza de tinta para demarcação viária, a base de resina metilmetacrilato, conforme norma cet-et-sh-14, embalagem de 18 litros.	MANORT	140,00	5.600,00
7	40845	100	UN	solvente a base de tolueno para tinta a base de resina acrílica - lata de 18 litros.	MANORT	127,50	12.750,00
<b>Total R\$ 134.550,00</b>							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Março de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 046/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 004/2019**, homologado em 15/03/2019.

Valor Homologado: **R\$ 142.343,00** (Cento e quarenta e dois mil trezentos e quarenta e três reais).

Objeto: **Aquisição de sinalização viária horizontal (tintas, solventes, micro esfera), placas metálicas, poste metálico, cones, rolo para pintura, fita zebra e demais acessórios relacionados.**

Empresa: **MM SINALIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO VIARIA EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	45346	30	UN	tinta para demarcação viária a base de resina metilmetacrilato, acabamento antiderrapante, para aplicação em pavimentos betuminosos e de concreto nas cores azul, chumbo fosco ou vermelho, com tempo de secagem máximo de 30 minutos (nº 15438), fornecida em balde de 18 litros, com microesferas inclusas na tinta, conforme memorial descritivo e especificações da norma cet-et-sh-14.	I.C.D.	271,00	8.130,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
8	40851	100	UN	micro esfera de vidro do tipo drop-on, acondicionadas em sacas com 25 kg - especificação - nbr 16184.	I.C.D.	124,90	12.490,00
9	45350	100	UN	rolo para pintura com 10 cm de largura, com lâ de no mínimo 22mm de altura, com suporte metálico e cabo (garfo), resistente a pinturas industriais e demarcações de pisos.	I.C.D.	17,23	1.723,00
13	45353	300	M²	placa para sinalização viária, em chapa 18, galvanizada, adesivada, conforme memorial descritivo.	I.C.D.	300,00	90.000,00
14	45745	100	M²	placa para sinalização viária, em chapa 18, galvanizada, adesivada, conforme memorial descritivo. (reserva de custo).	I.C.D.	300,00	30.000,00
<b>Total R\$ 142.343,00</b>							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Março de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 047/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 004/2019**, homologado em 15/03/2019.

Valor Homologado: **R\$ 4.325,00** (Quatro mil trezentos e vinte e cinco reais).

Objeto: **Aquisição de sinalização viária horizontal (tintas, solventes, micro esfera), placas metálicas, poste metálico, cones, rolo para pintura, fita zebra e demais acessórios relacionados.**

Empresa: **FORTE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
10	45352	50	UN	faixa de sinalização tipo fita zebra em polietileno, impresso em duas cores intercaladas, na diagonal, amarelo e preto, com 7 cm de largura e 200 metros de comprimento.	PLASTCOR	9,50	475,00
11	40856	200	UN	faixa refletiva auto-adesiva, refletividade prismática 5x30cm - branca e amarela.	PRISMALITE	4,00	800,00
12	40857	50	UN	cone de sinalização em pvc com base quadrada, que garanta estabilidade, tamanho 750x400x400mm. cor laranja com 2 faixas refletivas brancas. peso mínimo de 3kg. de acordo com a nbr 15071.	PLASTCOR	61,00	3.050,00
<b>Total R\$ 4.325,00</b>							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Março de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 048/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 004/2019**, homologado em 15/03/2019.

Valor Homologado: **R\$ 81.950,00** (Oitenta e um mil novecentos e cinquenta reais).

Objeto: **Aquisição de sinalização viária horizontal (tintas, solventes, micro esfera), placas metálicas, poste metálico, cones, rolo para pintura, fita zebra e demais acessórios relacionados.**

Empresa: **CARNEIRO MATERIAL PUBLICITARIO - EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
15	45354	500	UN	poste para suporte de placas de trânsito, em tubo de aço galvanizado a fogo, diâmetro de 2 polegadas, espessura de 3 mm, barras de 3 metros de comprimento com travas anti-giro e com fechamento ou tampa superior, impedindo a entrada de água.	CARNEIRO CV	119,00	59.500,00
16	45355	1	UN	kit de gabaritos para sinalização horizontal viária, em chapa galvanizada, nº 18, com símbolos e letras cortadas a laser, conforme memorial descritivo.	CARNEIRO CV	22.450,00	22.450,00
<b>Total R\$ 81.950,00</b>							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Março de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**



**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 49/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 16/2019**, homologado em 15/03/2019.

Valor Homologado: **R\$ 148.180,00** (Cento e quarenta e oito mil cento e oitenta reais).

Objeto: **Contratação de empresa especializada em serviços de sinalização viária horizontal (demarcações com tinta resinada acrílica, termoplástica extrudada, hot-spray e instalação de tachas refletivas).**

Empresa: **INCOVIA SOLUÇÕES EM SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	45450	5.000	M²	execução de sinalização horizontal com tinta a base de resina acrílica, conforme memorial descritivo	INCOVIA	17,50	87.500,00
2	45451	250	M²	execução de sinalização horizontal em termoplástico extrudado, conforme memorial descritivo	INCOVIA	61,00	15.250,00
3	45452	350	M²	execução de sinalização horizontal em termoplástico pelo processo de aspersão (hot spray), conforme memorial descritivo	INCOVIA	45,00	15.750,00
4	45453	200	UN	fornecimento com instalação de tacha refletiva, tamanho 10x8x2cm, mono ou bidirecional, conforme nbr 14636/2013	INCOVIA	13,90	2.780,00
5	45454	1.000	UN	fornecimento com instalação de tachão refletivo, tamanho 25x15x5cm, mono ou bidirecional, conforme nbr 15576/2015	INCOVIA	26,90	26.900,00
<b>TOTAL R\$ 148.180,00</b>							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Março de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 157/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 55/2019**, homologado em 12/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 256.500,00** (duzentos e cinquenta e seis mil e quinhentos reais).

Objeto: **Contratação de empresas para prestação de serviços de locação de equipamentos rodoviários.**

Empresa: **SARANDI TRATORES LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
7	12328	HORAS DE LOCAÇÃO DE UM TRATOR ESTEIRA COM UMA POTÊNCIA MÍNIMA DE 167 CV, UM PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 17.500 KG; E INCLUIR CUSTO COM TRANSPORTE DO EQUIPAMENTO, OPERADOR, ALIMENTAÇÃO, TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS E COMBUSTÍVEL DO EQUIPAMENTO PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO	H	500	R\$ 256,50	128.250,00
9	38061	HORAS DE LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA COM NO MÁXIMO 5 ANOS DE USO, COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 138 HP, EQUIPADA COM CAÇAMBA COM UMA CAPACIDADE MÍNIMA 1,40 M³; E INCLUIR CUSTO COM TRANSPORTE DO EQUIPAMENTO, OPERADOR, ALIMENTAÇÃO, TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS E COMBUSTÍVEL DO EQUIPAMENTO PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO	H	500	R\$ 256,50	128.250,00
<b>TOTAL:</b>						<b>256.500,00</b>

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 158/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 87/2019**, homologado em 12/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 31.640,00** (trinta e um mil, seiscentos e quarenta reais).

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos para os diversos setores do Município de Cianorte.**

Empresa: **GRÁFICA E EDITORA BACON LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	43230	ETIQUETAS AUTO ADESIVAS, 4X7 CM, 4X4 CORES, ARTE INCLUSA.	SVÇ	128000	RS 0,04	5.120,00
18	47435	Convite tamanho 210x148mm, 4x0 cores, em couche liso brilho 150g.	SVÇ	5000	RS 0,40	2.000,00
48	47426	Panfleto tamanho 150x210mm, 4x4 cores em couche liso brilho 115g. Com arte inclusa.	SVÇ	100000	RS 0,10	10.000,00
59	25517	FOLDERS - 20X20 CM, 4X4 CORES, TINTA ESCALA EM COUCHE LISO BRILHO 115G. DOBRADO. COM ARTE FRENTE E VERSO E MATERIAL INCLUSO.	SVÇ	18000	RS 0,14	2.520,00
82	47438	cartilhas, 21x15cm fechado, 21x30 aberto, com capa couché fosco 170g, 4x4 cores, interno - sulfite 90g, sendo 28 páginas grampeadas, arte inclusa.	SVÇ	2000	RS 2,00	4.000,00
83	43220	CARTEIRAS, CAPA: 15,5X31 CM ABERTA, 4X4 CORES, TINTA ESCALA EM TRÍPLEX 350G, MILO: 20 PÁGS, 15,5X15X5CM, FECHADA COM GRAMPOS, 4X4 CORES, TINTA ESCALA EM OFFSET 120G, CARTEIRA: 15,5X44,5CM, ABERTA COM 2 VINCOS ANEXADA NA CARTILHA COM 2 GRAMPOS, 4X4 CORES, TINTA ESCALA EM OFFSET 180G..	SVÇ	4000	RS 2,00	8.000,00
<b>TOTAL:</b>						<b>31.640,00</b>

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 354/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 277/2018**, homologado em 18/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 2.694.757,00** (Dois milhões seiscentos e noventa e quatro mil setecentos e cinquenta e sete reais).

Objeto: **Aquisição de combustíveis, Arla 32 e óleo dois tempos para os veículos pertencentes à frota do Município de Cianorte.**

Empresa: **SPAGOLLA & B. SILVA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	17027	129.675	Lt	óleo diesel s10	CIAPETRO	3,01	390.321,75
2	10723	538.200	Lt	óleo diesel s500	CIAPETRO	3,03	1.630.746,00
7	29869	43.225	Lt	óleo diesel s10 (reservado cota)	CIAPETRO	3,01	130.107,25
8	29870	179.400	Lt	óleo diesel s500. (reservado cota)	CIAPETRO	3,03	543.582,00
<b>Total R\$</b>							<b>2.694.757,00</b>

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Dezembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 355/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 277/2018**, homologado em 18/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 907.328,80** (Novecentos e sete mil trezentos e vinte e oito reais e oitenta centavos).

Objeto: **Aquisição de combustíveis, Arla 32 e óleo dois tempos para os veículos pertencentes à frota do Município de Cianorte.**



Empresa: **AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA.**  
Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
3	10287	167.610	Lt	gasolina comum.	Ciapetro	4,06	680.496,60
9	29871	55.870	Lt	gasolina comum (reservado cota)	Ciapetro	4,06	226.832,20
<b>Total RS 907.328,80</b>							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Dezembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 356/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 262/2018, homologado em 20/12/2018.

Valor Homologado: R\$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais).

Objeto: Aquisição de ração para cães filhotes para o Canil Municipal de Cianorte-PR.

Empresa: **A. G. C. V. MERCADO LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	32069	5.000	Kg	Ração para cães filhotes: As rações deverão seguir a tabela nutricional, dos quais serão verificados em amostra, conforme segue abaixo: Ingredientes: Milho integral moído, farelo de soja, cloneo de sódio, farinha de carne e ossos, farinha de vísceras, farelo de arroz, premix vitamínico mineral, gordura animal estabilizada, palatabilizante de origem animal, antioxidante, antifúngico. □ Unidade Máxima de 120,00g/kg □ Proteína Bruta Mínima de 280g/kg □ Extrato Etéreo Mínima de 100,00g/kg □ Matéria Mineral Máxima de 120,00g/kg □ Matéria Fibrosa Máxima de 55,00g/kg □ Cálcio Máximo de 20,00g/kg □ Cálcio Mínimo de 9,00g/kg □ Fósforo Mínima de 8,00g/kg	BILLY DOG	RS 4,80	<b>RS 24.000,00</b>

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Dezembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 357/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 242/2018, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 258.947,11** (Duzentos e cinquenta e oito mil novecentos e quarenta e sete reais e onze centavos).

Objeto: **Aquisição de materiais médico hospitalares para uso nas Unidades Básicas de Saúde da Rede de Atenção Básica, Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno, bem como em outros estabelecimentos da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **K MEDICA PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	31371	2.000	Pet	abaxador de língua, em madeira, descartável, tipo espátula. pacote com 100 unidades.	TALGE	2,81	5.620,00
3	31375	150	Cx.	agulha descartável 13x0,45mm, esteril, atóxica, apirrogênica, cânula de aço cromoniquel, inoxidável, parede final, silicização uniforme, bisel trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, esterilizada a óxido de etileno, embalada com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 100 unidades.	DESCARPACK	5,30	795,00
4	31376	100	Cx.	agulha descartável, 20x0,55mm, esteril, atóxica, apirrogênica, cânula de aço cromoniquel, inoxidável, parede final, silicização uniforme, bisel trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, esterilizada a óxido de etileno, embalada com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 100 unidades.	SOLIDOR	5,61	561,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
6	37120	200	UN	agulha descartável, 25x0,80mm, esteril, atóxica, apirrogênica, cânula de aço cromoniquel, inoxidável, parede final, silicização uniforme, bisel trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, esterilizada a óxido de etileno, embalada com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade, dados de identificação e procedência, em embalagem individual. caixa com 100 unidades.	DESCARPACK	5,30	1.060,00
7	44742	100	Cx.	agulha descartável, 30x0,80mm, esteril, atóxica, apirrogênica, cânula de aço cromoniquel, inoxidável, parede final, silicização uniforme, bisel trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, esterilizada a óxido de etileno, embalada com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 100 unidades.	DESCARPACK	5,10	510,00
8	31380	800	Cx.	agulha descartável, 40x1,20mm, esteril, atóxica, apirrogênica, cânula de aço cromoniquel, inoxidável, parede final, silicização uniforme, bisel trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, esterilizada a óxido de etileno, embalada com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 100 unidades.	DESCARPACK	5,55	4.440,00
9	31381	3.000	UN	álcool etílico hidratado, 70 %gl, frasco contendo 1000ml. unidade.	TUPI	3,75	11.250,00
10	40932	1.850	UN	álcool etílico hidratado, teor alcoólico 70%, líquido, frasco com 100ml.	PROLINK	1,05	1.942,50
11	31382	250	Pct	algodão hidrófilo, em manta fina, espessura uniforme, camadas sobre postas, regularmente compacto, aspecto homogêneo, macio, cor branca, absorvente, inodoro, emolado em papel apropriado de cor azul em toda a sua extensão, embalagem plástica individual, com dados de identificação e procedência, pacote contendo 500g.	NATHY	9,01	2.252,50
17	31387	400	UN	almofada plástica em polietileno, na cor transparente, com bico e tampa, capacidade para 250ml. unidade.	J.PROLAB	2,10	840,00
18	31389	20	UN	aspirador de secreção elétrico móvel, uso cirúrgico, motor monofásico com capacitor 1,5hp; rotações 1.750rpm; prot. de motor através de prot. térmico; consumo de energia baixo (aprox. 34W); tensão 110 e 220 volts autom.; amp 2,4 a em 110v e 1,25 a em 220v; lubrificação isento; fluxo 34 litros de ar por minuto (l/m); vácuo máximo 24 pol. de mercúrio (Hg); vacuômetro para indicação do vácuo gerado; regulador de vácuo de zero a máximo (25 pol. Hg); frasco coletor, capacidade de 3,25 litros de vidro autoclavável; tampa do frasco de borracha com válvula de seg. incorporada; filtro bactericida, dimensões (alt x larg x compr) 280x280x450mm; com 3 cânulas semi-curvas e 1,5m de tubo plástico cinza.	NS	358,41	7.168,20
24	40936	100	UN	avental descartável, manga longa, confeccionado em não tecido (nt), gramatura 20, 100% polipropileno, na cor branco, atóxico, resistente contra rasgos, fácil de vestir. pacote com no mínimo 10 unidades.	ANADONA	10,93	1.093,00
28	40938	200	UN	bolsa plástica descartável de colostomia, fabricada em polietileno atóxico, isentos de substâncias alergênicas, em formato retangular medindo 22cm de comprimento, 14cm de largura e 0,010mm de espessura, com paredes sobrepostas e fechamento da parte superior e inferior por processo de termoselagem, provida de uma placa adesiva que circunda o orifício em seu terço superior medindo 80x80mm e 100x90mm, constituída de papel antialérgico e protegido por papel parafinado, com furo de 30mm de diâmetro.	MARKMED	0,48	96,00
29	40939	200	UN	bolsa plástica descartável de colostomia, fabricada em polietileno atóxico, isentos de substâncias alergênicas, em formato retangular medindo 22cm de comprimento, 14cm de largura e 0,010mm de espessura, com paredes sobrepostas e fechamento da parte superior e inferior por processo de termoselagem, provida de uma placa adesiva que circunda o orifício em seu terço superior medindo 80x80mm e 100x90mm, constituída de papel antialérgico e protegido por papel parafinado, com furo de 63mm de diâmetro.	MARKMED	0,80	160,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
30	31401	50	UN	bolsa simples para coleta de sangue total, confeccionada em pvc, atóxico, plastificante dehp, capacidade de aproximadamente 500ml, cantos internos arredondados, esteril, apirogênico; conteúdo 63ml de solução cpda - 1, composta por dextrose anidra usq 2900mg, citrato de sódio 2h2o 2630mg, ácido citrico anidro 300mg, adenina 27,5mg, fosfato de sódio monobásico h2o 222mg, água para injeções q.s.p. 100ml, acompanha agulha para coleta, calibre 16g, siliconizada, bisel trifacetado com ângulos e cortes perfeitos para punção suave, sem traumas, canhão achatado, conectado ao tubo de coleta, com capa protetora da agulha com sistema de lacte para prevenir vazamento da solução anticoagulante. unidade.	JP	27,00	1.350,00
47	40940	2	UN	cateter intravenoso nº14, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável siliconizada, com bisel ultraafiado, tampa protetora para cateter, produto de uso único, esteril, atóxico e apirogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 50 unidades.	DESCARPACK	36,78	73,56
48	31411	10	Cx.	cateter intravenoso nº16, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável siliconizada, com bisel ultraafiado, tampa protetora para cateter, produto de uso único, esteril, atóxico e apirogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 50 unidades.	DESCARPACK	31,00	310,00
49	31412	15	Cx.	cateter intravenoso nº18, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável siliconizada, com bisel ultraafiado, tampa protetora para cateter, produto de uso único, esteril, atóxico e apirogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 50 unidades.	DESCARPACK	31,37	470,55
50	31413	60	Cx.	cateter intravenoso nº20, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável siliconizada, com bisel ultraafiado, tampa protetora para cateter, produto de uso único, esteril, atóxico e apirogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 50 unidades.	DESCARPACK	31,37	1.882,20
51	31414	100	Cx.	cateter intravenoso nº22, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável siliconizada, com bisel ultraafiado, tampa protetora para cateter, produto de uso único, esteril, atóxico e apirogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 50 unidades.	DESCARPACK	31,37	3.137,00
52	31415	100	Cx.	cateter intravenoso nº24, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável siliconizada, com bisel ultraafiado, tampa protetora para cateter, produto de uso único, esteril, atóxico e apirogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 50 unidades.	DESCARPACK	37,00	3.700,00
55	31418	20	UN	colar cervical de emergência, com apoio mentoniano, tamanho grande, confeccionado em polietileno de alta resistência, com espessura mínima de 1,5mm, revestido de espuma macia, tipo eva (etil-vinil-acetato) nas áreas de contato com o corpo, fecho em velcro em um dos lados, em cores padrão universal, abertura na parte frontal para checagem de pulso carotídeo ou traqueostomia de liberação das vias aéreas, botões em material plástico resistente rádio-transparente. unidade.	MARIMAR	17,79	355,80

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
57	31420	20	UN	colar cervical de emergência, com apoio mentoniano, tamanho pequeno, confeccionado em polietileno, de alta resistência, com espessura mínima de 1,5mm, revestido de espuma macia, tipo eva (etil-vinil-acetato) nas áreas de contato com o corpo, fecho em velcro em um dos lados, em cores padrão universal, abertura na parte frontal para checagem de pulso carotídeo ou traqueostomia de liberação das vias aéreas, botões em material plástico resistente rádio-transparente. unidade.	MARIMAR	14,14	282,80
60	31423	1.200	UN	coletor de material perfurocortante, com capacidade para 13 litros. unidade.	DESCARBOX	3,15	3.780,00
69	31431	200	UN	detergente enzimático, frasco contendo no mínimo 1 l. unidade.	PROLINK	17,67	3.534,00
72	31434	16.000	UN	dispositivo para punção venosa periférica (scalp) nº21, descartável, esteril, atóxico, com agulha em aço inoxidável siliconizada, com bisel trifacetado, de afiação precisa, parede fina, asa para punção e fixação flexível, tubo de pvc, com 28 a 30cm, transparente, conector tipo laerlok, com tampa tipo rosca, em obediência ao código de cores conforme calibre da agulha, embalagem individual que permita abertura asséptica, com data de validade, dados de identificação, procedência e tipo de esterilização. unidade.	SOLIDOR	0,17	2.720,00
80	37123	12.000	UN	equipo para nutrição enteral, controle de fluxo e dosagem de soluções enterais, conecta o recipiente de soluções (frasco ou bolsa) à sonda de alimentação, viabiliza o controle de fluxo de soluções, lanceta perfurante para conexão ao recipiente de solução, extensão em pvc azul (evita conexão acidental com acesso venoso), medindo 1,20cm, controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete, possui conector escalonado que permite encaixe em vários tipos de dispositivos de infusão, com no mínimo 09 graduacoes, embalado com filme e papel grau cirúrgico, com abertura em petalas, esterilizado por óxido de etileno. apirogênico. unidade.	DESCARPACK	0,89	10.680,00
81	26254	8.000	UN	equipo polifix 2 vias, com clamp, com tampa, para infusão simultânea de solução parenteral. unidade.	DESCARPACK	0,52	4.160,00
82	31441	200	UN	escova cervical, não esteril, embalada em papel cirúrgico, possui cerda com filamentos de nylon sustentados por eixo em aço inox, fixada em haste (cabo) plástico fabricado em poliestireno cristal (ps) atóxico e resistente, medidas aproximadas: haste: aproximadamente 180mm, comprimento da ponta ativa: aproximadamente 20mm, formato da ponta ativa: cone, comprimento total: aproximadamente 200mm. unidade.	CRAL	0,23	46,00
84	31443	7.000	UN	espelho vaginal descartável, embalado individualmente, lubrificado, tamanho p. unidade.	CRAL	0,98	6.860,00
85	31444	4.000	UN	espelho vaginal descartável, embalado individualmente, lubrificado, tamanho m. unidade.	CRAL	1,04	4.160,00
86	31445	10	Cx.	fio catagute simples 2,0, com agulha 20mm, cilíndrica, 1/2 círculo, caixa com 24 unidades.	SHALON	93,34	933,40
87	31446	10	Cx.	fio catagute simples 3,0, com agulha 20mm, cilíndrica, 1/2 círculo, caixa com 24 unidades.	SHALON	93,34	933,40
88	31447	10	Cx.	fio catagute simples 4,0, com agulha 20mm, cilíndrica, 1/2 círculo, caixa com 24 unidades.	SHALON	93,34	933,40
95	31454	2.000	UN	fiha cirúrgica ou esparadrapo tipo micropore, 2,5cm x 10m, confeccionado em não tecido microporoso no dorso, e a face interna revestida com massa adesiva com boa aderência, hipoalergênico, enrolado em carretel, embalagem com data de validade, dados de identificação e procedência e registro no m. s. unidade.	AD PELE	1,68	3.360,00
96	31455	1.250	UN	fiha cirúrgica ou esparadrapo tipo micropore, 5,0cm x 10m, confeccionado em não tecido microporoso no dorso, e a face interna revestida com massa adesiva com boa aderência, hipoalergênico, enrolado em carretel, embalagem com data de validade, dados de identificação e procedência e registro no m. s. unidade.	AD PELE	3,08	3.850,00
97	31453	1.200	UN	fiha crepe hospitalar, adesiva, com dimensões de 16mm x 50m, embalagem individual com data de validade e dados de identificação. unidade.	POLITAPE	1,82	2.184,00
99	44752	6.000	UN	frasco coletor universal, capacidade para 80ml, com pa, em polipropileno, transparente. unidade.	CRAL	0,29	1.740,00
100	31457	15.000	UN	frasco para nutrição enteral, com capacidade para 300ml, transparente, graduado, atóxico, possui etiqueta adesiva para identificação completa do paciente, de uso único, embalado individualmente em saco plástico, contendo externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nº do lote, registro no m. s. identificação do fabricante e farmacêutico responsável. unidade.	BIOBASE	0,66	9.900,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$	Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
104	31463	2.000	UN	indicador biológico para esterilização a vapor, frasco plástico contendo ampola de vidro com caldo nutritivo e tira de papel impregnada em suspensão de esporos, indicador biológico na forma autocontida, possibilita monitoramento dos processos de esterilização com calor úmido sob pressão (autoclaves), não exigindo técnica de transferência asséptica dos esporos para o meio de cultura, permitindo fácil visualização dos resultados, armazenagem e conservação sob temperatura entre 15 - 30 °C. unidade.	MAXXIMED	4,00	8.000,00	152	31497	23	UN	prancha de imobilização, para primeiros socorros, com jogo de cintos, confeccionada em compensado naval rígido de 18 mm, com acabamento em verniz, podendo ser usado em condições adversas, com corrimões para facilitar o transporte, devidamente calçada com duas hastes paralelas, para evitar o total contato da prancha com o solo, sem materiais presos à madeira (pregos e parafusos) que inibam a transparência via raios x, medindo 1,85mx45cm. unidade.	SS RESGATE	214,00	4.922,00
115	40948	500	UN	luva cirúrgica estéril 6,5, lubrificadas com pó bioabsorvível, com formato anatómico, antiderrapante, texturizada, hipolergênica, esterilizadas por raio gamma ou eto. par.	DESCARPACK	0,82	410,00	154	31513	35	UN	reanimador pulmonar manual adulto tipo ambú, confeccionado em borracha polivinil, acoplamento externo para máscara de uso adulto segundo norma internacional, com diâmetro de 22mm, conector universal com diâmetro de 15mm para sonda endotraqueal, válvula de escape, balão de borracha auto inflável, após ser pressionado, conexão para alimentação de oxigênio, entrada para conexão de bolsa respiratória com válvula, máscara com bojo transparente, coxim anatómico, acondicionada em maleta transparente. unidade.	PHARMADEX	124,41	4.354,35
117	31472	2.000	Par	luva cirúrgica estéril 7,5, lubrificadas com pó bioabsorvível, com formato anatómico, antiderrapante, texturizada, hipolergênica, esterilizadas por raio gamma ou eto. par.	DESCARPACK	0,82	1.640,00	157	40954	30	UN	regua antropométrica infantil, confeccionada em madeira marfim, com escala de 100 cm graduada em milímetros numeradas a cada centímetro, com marcador removível, embalada em saco plástico. unidade.	INDAIA	55,90	1.677,00
118	31473	2.000	Par	luva cirúrgica estéril 8,0, lubrificadas com pó bioabsorvível, com formato anatómico, antiderrapante, texturizada, hipolergênica, esterilizadas por raio gamma ou eto. par.	DESCARPACK	0,82	1.640,00	164	31522	10.000	UN	seringa desmontável com 20ml, sem agulha. unidade.	DESCARPACK	0,40	4.000,00
119	31474	500	Par	luva cirúrgica estéril 8,5, lubrificadas com pó bioabsorvível, com formato anatómico, antiderrapante, texturizada, hipolergênica, esterilizadas por raio gamma ou eto. par.	DESCARPACK	0,82	410,00	165	31523	25.000	UN	seringa dosadora, com 3ml, tipo oral pack, não estéril, de uso único, na cor azul, com cilindro e anel de retenção graduado em ml, com números claros e legíveis, bico que impede o acoplamento de agulhas. unidade.	ADVANTIVE	0,33	8.250,00
129	42603	350	Cx.	máscara descartável, com elástico, 3 dobras com filtro, tripla proteção, hipolergênica, atóxica, confeccionada em tela não tecido, com presilha para moldar o nariz, formato anatómico com prega central no sentido horizontal, proporcionando adequada cobertura do rosto e filtragem bacteriana no duplo sentido, embalada com data de validade e dados de identificação e procedência e registro no m. s. caixa com 50 unidades.	DESCARPACK	4,85	1.697,50	166	31524	25.000	UN	seringa dosadora, com 10ml, tipo oral pack, não estéril, de uso único, na cor azul, com cilindro e anel de retenção graduado em ml, com números claros e legíveis, bico que impede o acoplamento de agulhas. unidade.	ADVANTIVE	0,49	12.250,00
132	31488	40	UN	otoscópio com 5 espelhos de diferentes tamanhos que se ajustam ao formato anatómico de cada paciente, plus com 2 pilhas, com regulagem de intensidade de luz, acondicionado em maleta. unidade.	—	275,90	11.036,00	167	31526	1.800	Fre	solução umectante e hidratante a base de ácidos graxos essenciais (a.g.c.), enriquecida com vitamina a e c, que auxilia no restabelecimento do equilíbrio natural da pele, melhorando sua elasticidade, auxiliando na prevenção de formação de escaras, uso tópico, com registro no m. s. frasco com no mínimo 200ml. unidade.	ADVANTIVE	3,45	6.210,00
135	31493	150	UN	papel grau cirúrgico, em bobina, dimensão 10cm x 100m, com data de validade e dados de identificação de procedência em embalagem individual. unidade.	HOSPFPLEX	34,85	5.227,50	168	31527	100	UN	sonda de Foley nº 08, duas vias e balão estéril, confeccionada em borracha natural, siliconada, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, abertura em pétalas, com data de validade e registro no m. s. unidade.	SOLIDOR	3,62	362,00
136	31494	300	UN	papel grau cirúrgico, em bobina, dimensão 15cm x 100m, com data de validade e dados de identificação de procedência em embalagem individual. unidade.	HOSPFPLEX	54,50	16.350,00	169	31528	100	UN	sonda de Foley nº 10, duas vias e balão estéril, confeccionada em borracha natural, siliconada, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, abertura em pétalas, com data de validade e registro no m. s. unidade.	SOLIDOR	3,62	362,00
137	31495	60	UN	papel grau cirúrgico, em bobina, dimensão 20cm x 100m, com data de validade e dados de identificação de procedência em embalagem individual. unidade.	HOSPFPLEX	76,40	4.584,00	176	31535	70	UN	sonda de Foley nº 24, duas vias e balão estéril, confeccionada em borracha natural, siliconada, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, abertura em pétalas, com data de validade e registro no m. s. unidade.	SOLIDOR	2,89	202,30
138	31496	5	UN	papel grau cirúrgico, em bobina, dimensão 30cm x 100m, com data de validade e dados de identificação de procedência em embalagem individual. unidade.	HOSPFPLEX	114,65	573,25	179	31538	100	UN	sonda nasogástrica curta nº 10. unidade.	MEDSONDA	0,50	50,00
139	31490	60	UN	papel térmico milimetrado para eletrocardiograma, fabricado com matérias primas de alta qualidade, ótima sensibilidade para impressão térmica e excelente fixação, aceita registro por cabeça térmica, sem contato com o papel, formato bobina, largura 216mm, extensão da bobina 30m. unidade.	TECNOPRINT	18,39	1.103,40	180	31539	100	UN	sonda nasogástrica curta nº 12. unidade.	MEDSONDA	0,54	54,00
142	31503	150	UN	pinça adson sem dente 12cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. unidade.	ABC	9,81	1.471,50	182	31541	100	UN	sonda nasogástrica curta nº 16. unidade.	BIOBASE	0,79	79,00
143	31504	120	UN	pinça anatómica dente de rato 14cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. unidade.	ABC	9,64	1.156,80	187	31546	200	UN	sonda nasogástrica longa nº 08. unidade.	BIOBASE	0,64	128,00
145	31506	100	UN	pinça halsted mosquito reta 10cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. unidade.	ABC	19,40	1.940,00	190	31549	200	UN	sonda nasogástrica longa nº 14. unidade.	MEDSONDA	0,86	172,00
146	31507	200	UN	pinça kelly curva 14cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. unidade.	ABC	20,05	4.010,00	192	31551	200	UN	sonda nasogástrica longa nº 18. unidade.	BIOBASE	0,90	180,00
147	31508	150	UN	pinça kelly reta 14cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. unidade.	ABC	20,05	3.007,50	194	31553	200	UN	sonda nasogástrica longa nº 22. unidade.	BIOSANI	1,40	280,00
149	31510	100	UN	pinça koehler reta 14cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. unidade.	ABC	26,77	2.677,00	197	31557	300	UN	sonda para aspiração traqueal nº 12. unidade.	BIOSANI	0,49	147,00
151	31512	130	UN	porta agulha mayo hegar 16cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. unidade.	ABC	24,25	3.152,50	199	31559	300	UN	sonda para aspiração traqueal nº 16. unidade.	MEDSONDA	1,00	300,00
								200	31560	300	UN	sonda para aspiração traqueal nº 18. unidade.	MEDSONDA	0,63	189,00
								203	31563	100	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 3,0 com cuff. unidade.	SOLIDOR	3,52	352,00
								204	31564	100	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 3,5 com cuff. unidade.	SOLIDOR	3,52	352,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
205	31565	100	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 4,0 com caff. unidade.	SOLIDOR	3,52	352,00
206	31566	100	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 4,5 com caff. unidade.	SOLIDOR	3,52	352,00
207	31568	100	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 5,5 com caff. unidade.	SOLIDOR	3,52	352,00
208	16753	100	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 5,5 com caff. unidade.	SOLIDOR	3,52	352,00
209	31569	250	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 6,0 com caff. unidade.	SOLIDOR	3,56	890,00
210	31570	250	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 6,5 com caff. unidade.	SOLIDOR	3,56	890,00
211	31571	250	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 7,0 com caff. unidade.	SOLIDOR	3,52	880,00
212	31572	250	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 7,5 com caff. unidade.	SOLIDOR	3,52	880,00
213	31573	250	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 8,0 com caff. unidade.	SOLIDOR	3,52	880,00
214	31574	250	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 8,5 com caff. unidade.	SOLIDOR	3,52	880,00
215	31575	200	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 9,0 com caff. unidade.	SOLIDOR	3,52	704,00
216	31576	200	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 9,5 com caff. unidade.	SOLIDOR	3,28	656,00
223	31583	350	UN	sonda uretral, estéril, atóxica, descartável em pvc flexível com tampa nº 16. unidade.	MEDSONDA	0,79	276,50
224	31584	350	UN	sonda uretral, estéril, atóxica, descartável em pvc flexível com tampa nº 18. unidade.	MEDSONDA	0,85	297,50
241	31605	2.400	UN	termômetro digital axilar clínico, aprovado pelo immetro, 100% a prova d'água, possui visor de cristal líquido, indicador de pilha fraca, memória para a última temperatura medida, função auto-desligamento após 10 minutos e sem uso e, indicador sonoro com tipos diferenciados de alerta para temperatura normal e febril, acompanha capa de acrílico para proteção. unidade.	GTECH	10,26	24.624,00
243	31610	60	UN	tesoura mayro curva 15cm, em aço cirúrgico, embalagem plástica individual. unidade.	ABC	24,12	1.447,20
247	44759	3.000	UN	touca descartável, com elástico, cor branca, não estéril, atóxica, 100% polipropileno, não inflamável. unidade.	DESCARPACK	0,05	150,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 358/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 242/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 85.739,50** (Oitenta e cinco mil setecentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos).

Objeto: **Aquisição de materiais médico hospitalares para uso nas Unidades Básicas de Saúde da Rede de Atenção Básica, Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno, bem como em outros estabelecimentos da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **NOROESTE MEDICAMENTOS - EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	31374	8.000	UN	água destilada, ampola com 5ml (5cc), solução injetável, limpa, estéril e apirrogênica, para aplicação intravenosa. unidade.	SAMTEC	0,18	1.440,00
102	31460	200	UN	glicerina líquida, 100%, frasco almotolia com no mínimo 100ml. unidade.	AMARAL	4,96	992,00
228	31588	12.000	UN	soro fisiológico 0,9%, sistema fechado, bolsa com 100ml. unidade.	EUROFARMA	2,05	24.600,00
229	31589	10.000	UN	soro fisiológico 0,9%, sistema fechado, bolsa com 250ml. unidade.	EUROFARMA	2,24	22.400,00
230	31590	6.000	UN	soro fisiológico 0,9%, sistema fechado, bolsa com 500ml. unidade.	EUROFARMA	2,67	16.020,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
231	31591	2.000	UN	soro fisiológico 0,9%, sistema fechado, bolsa com 1000ml. unidade.	EUROFARMA	4,04	8.080,00
232	31593	2.500	UN	soro glicose fisiológico (5% + 0,9%), sistema fechado, bolsa com 500ml. unidade.	HALEX ISTAR	3,39	8.475,00
233	31595	500	UN	soro glicosado 5%, sistema fechado, bolsa com 250ml. unidade.	HALEX ISTAR	2,36	1.180,00
235	31597	200	UN	soro ringer com lactato, sistema fechado, bolsa com 500ml. unidade.	EUROFARMA	2,84	568,00
249	31615	300	UN	vaseleta líquida, grau farmacêutico, frasco almotolia com no mínimo 100ml. unidade.	AMARAL	3,19	957,00
250	31616	50	UN	vaseleta líquida, grau farmacêutico, frasco com no mínimo 1000ml. unidade.	AMARAL	20,55	1.027,50
						<b>Total R\$</b>	<b>85.739,50</b>

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 359/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 242/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 70.986,40** (Setenta mil novecentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos).

Objeto: **Aquisição de materiais médico hospitalares para uso nas Unidades Básicas de Saúde da Rede de Atenção Básica, Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno, bem como em outros estabelecimentos da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **SOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
5	31377	1.000	Cx.	agulha descartável, 25x0,70mm, estéril, atóxica, apirrogênica, cânula de aço cromo níquel, inoxidável, parede final, silicização uniforme, bisel trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, esterilizada a óxido de etileno, embalagem com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 100 unidades.	DESCARPACK	5,20	5.200,00
16	31386	250	UN	almotolia plástica em polietileno, na cor transparente, com bico e tampa, capacidade para 125ml. unidade.	J.PROLAB	1,55	387,50
20	31391	3.000	Pct	atadura de crepe 10cmx1,80m em repouso, confeccionada em algodão cru com no mínimo 13 fios p/cm², com bordas delimitadas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal e transversal, com espessura e textura uniformes, resistente, isenta de lanugem, impurezas e fios soltos, não abrasiva, amoldável, absorvente, areada, macia e leve, enrolada em forma cilíndrica em embalagem resistente e individual, com dados de identificação e procedência. pacote com 12 unidades.	ERIMAR	5,05	15.150,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
21	31392	1.500	Pct	atadura de crepe 15cmx1,80m em repouso, confeccionada em algodão cru com no mínimo 13 fios p/cm², com bordas delimitadas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal e transversal, com espessura e textura uniformes, resistente, isenta de lanugem, impurezas e fios soltos, não abrasiva, amoldável, absorvente, areada, macia e leve, enrolada em forma cilíndrica, embalagem resistente e individual, com dados de identificação e procedência. pacote com 12 unidades.	ERIMAR	7,21	10.815,00
22	31393	2.000	Pct	atadura de crepe 20cmx1,80m em repouso, confeccionada em algodão cru com no mínimo 13 fios p/cm², com bordas delimitadas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal e transversal, com espessura e textura uniformes, resistente, isenta de lanugem, impurezas e fios soltos, não abrasiva, amoldável, absorvente, areada, macia e leve, enrolada em forma cilíndrica em embalagem resistente e individual, com dados de identificação e procedência. pacote com 12 unidades.	ERIMAR	9,52	19.040,00
31	31402	25	UN	cabo de bisturi nº03, em aço inoxidável, embalagem plástica individual, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. unidade.	ABC	8,05	201,25
32	31403	25	UN	cabo de bisturi nº04, em aço inoxidável, embalagem plástica individual, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. unidade. unidade.	ABC	8,05	201,25
59	31422	1.500	UN	coletor de material perfurocortante, com capacidade para 7 litros. unidade.	DESCARBOX	2,36	3.540,00
61	31424	200	UN	coletor de material perfurocortante, com capacidade para 20 litros. unidade.	DESCARBOX	4,80	960,00
71	31433	8.000	UN	dispositivo para punção venosa periférica (scalp) nº19, descartável, estéril, atóxico, com agulha em aço inoxidável siliconizada, com bisel trifacetado, de afiação precisa, parede fina, asa para punção e fixação flexível, tubo de pvc, com 28 a 30cm, transparente, conector tipo luerlok, com tampa tipo rosca, em obediência ao código de cores conforme calibre da agulha, embalagem individual que permita abertura asséptica, com data de validade, dados de identificação, procedência e tipo de esterilização. unidade.	SOLIDOR	0,16	1.280,00
73	31435	10.000	UN	dispositivo para punção venosa periférica (scalp) nº23, descartável, estéril, atóxico, com agulha em aço inoxidável siliconizada, com bisel trifacetado, de afiação precisa, parede fina, asa para punção e fixação flexível, tubo de pvc, com 28 a 30cm, transparente, conector tipo luerlok com tampa tipo rosca, em obediência ao código de cores conforme calibre da agulha, embalagem individual que permita abertura asséptica, com data de validade, dados de identificação, procedência e tipo de esterilização. unidade.	SOLIDOR	0,17	1.700,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
83	31442	1.000	UN	esparadrapo impermeável, 10cm x 4,50m, cor branca, confeccionado em tecido com fios de algodão revestido com massa adesiva de boa aderência, hipoalergênico, enrolado em carretel, embalagem com data de validade, dados de identificação e procedência. unidade.	MISSNER	5,15	5.150,00
98	31452	120	Cx.	fita indicadora para autoclave, adesiva, com dorso de papel crepado, com dimensões de 19mm x 30m, embalagem individual com data de validade e dados de identificação. unidade.	CIEX	2,95	354,00
116	31471	2.000	Par	luva cirúrgica estéril 7,0, lubrificadas com pó bioabsorvível, com formato anatómico, antiderrapante, texturizada, hipoalergênica, esterilizadas por raio gamma ou eto. par.	DESCARPACK	0,83	1.660,00
150	31511	30	UN	pinça luer goiva curva 16cm, para osso alveolotômico, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. unidade.	ABC	69,53	2085,90
153	44756	3.000	UN	propé descartável, fabricado em tnt tecido não tecido 100% polipropileno, tipo soldado, com elástico nas bordas, tamanho único com dimensões aproximadas de 33cm de comprimento e 9cm de altura (limite para numerações até 43/44), cor branca, gramatura mínima de 20g. unidade.	ANADONA	0,10	300,00
175	31534	200	UN	sonda de foley nº 22, duas vias e balão estéril, confeccionada em borracha natural, siliconada, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, abertura em pétalas, com data de validade e registro no m. s. unidade.	SOLIDOR	3,14	628,00
184	31543	200	UN	sonda nasogastrica curta nº 20. unidade.	MEDSONDA	1,12	224,00
236	31598	400	UN	sulfadiazina de prata 1%, creme dermatológico, tubo contendo no mínimo 50 gramas.	PRATI	4,58	1832,00
248	31614	15	UN	tubo de látex natural, não estéril, para garrote, grande flexibilidade e alongamento, tamanho nº200. pacote com 15 metros.	CIRURGICA BRASIL	18,50	277,50
<b>Total R\$ 70.986,40</b>							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 360/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 242/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 83.434,50** (Oitenta e três mil quatrocentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos).

Objeto: **Aquisição de materiais médico hospitalares para uso nas Unidades Básicas de Saúde da Rede de Atenção Básica, Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno, bem como em outros estabelecimentos da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:



Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
19	31390	1.300	Pct	atadura de crepe 6cmx1,80m em repouso, confeccionada em algodão cru com no mínimo 13 fios p/cm <sup>2</sup> , com bordas delimitadas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal e transversal, com espessura e textura uniformes, resistente, isenta de lanugem, impurezas e fios soltos, não abrasiva, amoldável, absorvente, areada, macia e leve, enrolada em forma cilíndrica em embalagem resistente e individual, com dados de identificação e procedência. pacote com 12 unidades.	POLAR FIX	3,39	4.407,00
64	31427	150	Pct	cirúrgica (campo operatório) 45x50cm, confeccionada com fios 100% algodão em tecido quádruplo com ou sem fio radiopaco, resultado do entrelaçamento das quatro camadas do tecido que a compõem para evitar o deslizamento entre as mesmas, de fácil manuseio, possui um cadarço duplo em forma de alça, não solta fiapos, laterais com costura permitindo maior segurança, com alta capacidade de reter líquido. pacote com 50 unidades.	POLAR FIX	54,85	8.227,50
245	44757	1.200	UN	fitas para teste de glicemia capilar, compatível com o modelo do aparelho para monitoramento de glicemia capilar, confeccionadas em material plástico com área reativa para determinação quantitativa de glicose no sangue, amostras digital, capilar, venoso arterial e neonatal, volume da amostra de 1,0 a 1,2 ul (microlitro) obtido por capilaridade. embaladas individualmente em frascos ou caixas contendo no mínimo 50 unidades cada. marca accu-check ou on call plus (em caso de cotação de outra marca, fornecer 200 (duzentos) aparelhos glicosímetro a título de doação).	ROCHE	59,00	70.800,00
<b>Total R\$</b>							<b>83.434,50</b>

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 361/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 242/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 44.716,00** (Quarenta e quatro mil setecentos e dezesseis reais).

Objeto: **Aquisição de materiais médico hospitalares para uso nas Unidades Básicas de Saúde da Rede de Atenção Básica, Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno, bem como em outros estabelecimentos da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **ALVES E SARTOR LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
56	31419	20	UN	colar cervical de emergência, com apoio mentoniano, tamanho médio, confeccionado em polietileno, de alta resistência, com espessura mínima de 1,5mm, revestido de espuma macia, tipo eva (etil-vinil-acetato) nas áreas de contato com o corpo, fecho em velcro em um dos lados, em cores padrão universal, abertura na parte frontal para checagem de pulso carotídeo ou traqueostomia de liberação das vias aéreas, botões em material plástico resistente rádio-transparente. unidade.	REGGATE	14,00	280,00
68	31430	30	UN	detector ultrassônico portátil de batimento cardíaco fetal, que funciona por efeito doppler, detecta fluxo do cordão umbilical, diagnóstico de gravidez múltipla, localização da placenta, monitoração fetal durante o trabalho de parto, ausculta cardio-fetal a partir da 12ª semana, com dimensões 130 x 62 x 35 mm, alimentação a bateria de 9 v, digital, acompanha tubo de gel, cabo transdutor de 80cm, bateria de 9v e estojo, com 01 ano de garantia. unidade.	SIGMED	291,26	8.737,80
70	31432	3.600	UN	dispositivo para incontinência urinária masculino, nº06, com extensão, confeccionada em puro látex natural, tipo preservativo. unidade.	MEDSONDA	1,79	6.444,00
111	40946	650	UN	lançeta automática para glicemia, acionamento por contato, espessura ultra fina para punção indolor, penetração consistente, esterilizada por radiação, caixa com no mínimo 100 unidades.	GTECH	23,75	15.437,50
133	31489	55	UN	oxímetro de pulso portátil e monitor de dedo, faixa de medição da oximetria (spO <sub>2</sub> ): 35% - 100%, precisão da spO <sub>2</sub> : 70% - 99% com desvio de ±2%, faixa de frequência cardíaca (pulso): 30 - 250 bpm (batimentos por minuto), pulsação: 30 - 250 bpm com desvio de ±3 bpm, atualização de dados: menos de 2 segundos, média: 4 para spO <sub>2</sub> ; 8 para pulsação, faixa de medição saturação 35% - 100%, faixa de medição pulso 30-250 bpm, alimentação pilha ou bateria, acompanha cordão para pescoço e manual de instruções em português (brasil). unidade.	CTC CMS50DL	110,00	6.050,00
144	34824	30	UN	pinça anatômica dissecação 12cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. unidade.	ABC	10,15	304,50
155	31514	30	UN	reanimador pulmonar manual infantil tipo ambú, com balão auto inflável em silicone e válvula de admissão de ar com conexão para entrada de oxigênio, acompanha 01 máscara com bojo transparente e coxim em silicone tamanho infantil, válvula unidirecional com acoplamento externo para máscara, válvula de escape (pop-off), válvula de controle com bolsa reservatório de oxigênio e extensão com conector. unidade.	FARMATEC	124,37	3.731,10
156	31515	30	UN	reanimador pulmonar manual neonatal tipo ambú, com balão auto inflável em silicone e válvula de admissão de ar com conexão para entrada de oxigênio, acompanha 01 máscara com bojo transparente e coxim em silicone tamanho infantil, válvula unidirecional com acoplamento externo para máscara, válvula de escape (pop-off), válvula de controle com bolsa reservatório de oxigênio e extensão com conector. unidade.	FARMATEC	124,37	3.731,10
<b>Total R\$</b>							<b>44.716,00</b>

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 362/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 242/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 97.240,00** (Noventa e sete mil duzentos e quarenta reais).

Objeto: **Aquisição de materiais médico hospitalares para uso nas Unidades Básicas de Saúde da Rede de Atenção Básica, Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno, bem como em outros estabelecimentos da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **LONDRICIR COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
120	31478	2.000	Cx.	luva para procedimento tamanho pp, descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente à tração, com punho, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. caixa com 100 unidades.	MEDIX	13,60	27.200,00
121	31477	2.350	Cx.	luva de procedimento tamanho p, descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, com punho, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. caixa com 100 unidades.	MEDIX	13,60	31.960,00
122	31476	2.000	Cx.	luva de procedimento tamanho m, descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, com punho, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. caixa com 100 unidades.	MEDIX	13,60	27.200,00
123	31475	800	Cx.	luva de procedimento tamanho g, descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, com punho, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. caixa com 100 unidades.	MEDIX	13,60	10.880,00
						<b>Total R\$ 97.240,00</b>	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 363/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 271/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 4.290,00** (Quatro mil duzentos e noventa reais).

Objeto: **Aquisição de material de consumo odontológico para as Unidades Básicas de Saúde.**

Empresa: **ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
4	42563	20	Cx.	caixa com 24 unidades de fio de sutura de nylon, monofilamento classe ii, é uma sutura cirúrgica não absorvível de origem sintética, obtido por extrusão de poliamida, resultando em um monofilamento de superfície lisa e uniforme e preparada através de processos químicos sintéticos resultando em fios de coloração preta com agulhas cirúrgicas de aço inox. o produto atende as especificações da nbr 13904 da abnt fio de 45cm. com agulha ½ ct (círculo triangular) 1,5cm.	TECHNOFIO-ACE	32,22	644,40
5	42565	30	Cx.	caixa contendo 50 carpules de anestésico cloridrato de mepivacaina a 3% sem vasoconstritor.	DLA-DENTSPLY	86,92	2.607,60
18	42611	50	UN	pinça clínica para algodão, autoclavável, inoxidável.	ABC	9,26	463,00
24	42631	100	UN	unidades de espelho clínico nº 05, autoclavável, inoxidável.	CLASSIFLEX	5,75	575,00
						<b>Total R\$ 4.290,00</b>	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 364/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 237/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 3.058,00** (Três mil e cinquenta e oito reais).

Objeto: **Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e para compor e repor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde.**

Empresa: **COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:



Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	31243	300	Amp	adenosina 3mg/ml - iv, solução injetável com 2ml ampola	HIPOLABOR	8,56	2.568,00
19	44885	200	Amp	norepinefrina (hemitartrato) 2mg/ml, iv, solução injetável com 4ml ampola	HIPOLABOR	2,45	490,00
<b>Total R\$</b>						<b>3.058,00</b>	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 365/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 237/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 5.850,00** (Cinco mil oitocentos e cinquenta reais).Objeto: **Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e para compor e repor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde.**Empresa: **SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
3	40124	45.000	Amp	água destilada solução injetável, límpida, estéril e apirogênica, embalagem contendo 10ml ampola	FARMACE	0,13	5.850,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 366/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 237/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 3.596,00** (Três mil quinhentos e noventa e seis reais).Objeto: **Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e para compor e repor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde.**Empresa: **CIRURGICA ONIX - EIRELI.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
7	40142	6.200	Amp	diclofenaco potássico 75mg/3ml, im, solução injetável com 3ml ampola	FARMACE	0,58	3.596,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 367/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 237/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 26.885,00** (Vinte e seis mil oitocentos e oitenta e cinco reais).Objeto: **Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e para compor e repor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde.**Empresa: **CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS**

**LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
11	40151	1.400	Amp	fenobarbital sódico 100mg/ml, im/iv, solução injetável com 2ml ampola	CRISTALIA	1,60	2.240,00
20	40175	3.000	Amp	omeprazol sódico 40mg/ml, iv, frasco ampola acompanhado do diluente	CRISTALIA	5,65	16.950,00
24	40178	4.500	Amp	prometazina (cloridrato) 50mg/2ml, im, solução injetável com 2ml ampola	CRISTALIA	1,71	7.695,00
<b>Total R\$</b>						<b>26.885,00</b>	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 368/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 237/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 1.510,00** (Um mil quinhentos e dez reais).Objeto: **Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e para compor e repor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde.**Empresa: **PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
17	40171	1.000	Amp	midazolam 5mg/ml, im/iv/retal, solução injetável com 3ml ampola	UNIÃO QUÍMICA	1,51	1.510,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 369/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 237/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 5.940,00** (Cinco mil novecentos e quarenta reais).Objeto: **Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e para compor e repor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde.**Empresa: **DROGAFONTE LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
21	40176	6.000	Amp	ondansetrona 2mg/ml, im/iv, solução injetável com 2ml ampola	NOVAFARMA	0,99	5.940,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N ° 367/2019 - LCT-PMC**

**PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **CLODOALDO ALVES DA CUNHA FLORICULTURA EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Amazonas, 1801, Zona 03, CEF 86.200-000, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº **14.268.054/0001-47.**

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação por **Pregão Presencial nº 67/2019.**

**OBJETO:** Contratação de empresa para prestação de serviços de decoração e ornamentação de eventos culturais da divisão de cultura da SMEC.



**VALOR:** O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 14.500,00** (Quatorze mil e quinhentos reais).

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 31/12/2019.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Junho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 87/2019, modalidade *Pregão Eletrônico, Processo 149/2019*, concernente a **Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos para os diversos setores do Município de Cianorte.**

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: **GRÁFICA E EDITORA BACON LTDA** como vencedora dos itens **01-18-48-59-82-83** no valor total de **R\$ 31.640,00** (trinta e um mil, seiscentos e quarenta reais); **CARNEIRO MATERIAL PUBLICITARIO EIRELI** como vencedora dos itens **09-10-11-26-35-37-55-73-74-75-76-78** no valor total de **R\$ 395.536,65** (trezentos e noventa e cinco mil, quinhentos e trinta e seis reais e sessenta e cinco centavos); **GRÁFICA ALTA DEFINIÇÃO LTDA** como vencedora dos itens **02-03-04-08-12-13-14-15-16-17-19-20-22-28-29-30-31-33-34-38-42-45-47-54-56-60-61-66-69-70-71-72-77-80-85-86-87-88-89-91-92** no valor total de **R\$ 188.004,16** (cento e oitenta e oito mil e quatro reais e dezesseis centavos); **GRAFICA CS EIRELI** como vencedora dos itens **24-25-40-41-44** no valor total de **R\$ 66.435,00** (sessenta e seis mil, quatrocentos e trinta e cinco reais); **M.R. ALEM** como vencedora dos itens **05-06-07-21-27-32-39-43-49-50-51-52-53-57-58-62-63-64-65-67-68-90** no valor total de **R\$ 35.380,60** (trinta e cinco mil, trezentos e oitenta reais e sessenta centavos); **NORTE INDUSTRIA GRAFICA LTDA** como vencedora dos itens **23-36-79-81-93** no valor total de **R\$ 14.103,20** (quatorze mil, cento e três reais e vinte centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de Junho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**Secretaria de Educação**

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, por meio da Central Única de Vagas / Divisão de Educação Infantil, CONVOCA as pessoas abaixo nominadas, que realizaram cadastros de solicitação de vaga em Centro Municipal de Educação Infantil, para comparecerem nesta Central Única de Vagas / Divisão de Educação Infantil, localizada na Avenida Mato Grosso, 900, Zona 02, das 8h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30, até o dia 19 de Junho de 2019, para encaminhamento para matrícula.

Justifica-se o presente, para formalizar os contatos feitos através de telefones constantes nos cadastros nos dias 13 e 14 de Junho deste ano.

O NÃO COMPARECIMENTO IMPLICARÁ NA SUSPENSÃO/EXCLUSÃO DO NOME DA CRIANÇA NA FILA DE ESPERA. ADEMAIS, A VAGA DISPONIBILIZADA SERÁ OFERTADA PARA O PRÓXIMO CADASTRO QUE TENHA SELECIONADO O CMEI EM QUE A MESMA FICARÁ DISPONÍVEL.

**CIANORTE**

Posição na fila de espera	Protocolo	Nome do Responsável	Abreviatura do nome da criança	D. N.
318	920	Andressa Caroline Volzi dos Santos	L.G.V.S.	02/11/2018
263	967	Patricia dos Santos Machado	A.J.S.M.	05/03/2018

Cianorte, 14 de Junho de 2019.

**Valquiria Charles da Silva**  
Assessoria Educacional de Educação Infantil  
Central Única de Vagas / Divisão de Educação Infantil

**CAPSECI**

**AVISO DE EDITAL**

**EDITAL DE LICITAÇÃO**

CONCORRÊNCIA PÚBLICA TIPO MAIOR OFERTA nº 01/2019

A CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICÍPIAIS DE CIANORTE - CAPSECI, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que de ordem de sua SUPERINTENDENTE, e de acordo com a legislação em vigor, encontra-se aberta CONCORRÊNCIA PÚBLICA, para o seguinte:

DESCRIÇÃO	VALOR R\$
<b>LOTE 01</b> - Data nº 03, da Quadra nº 100, da Zona 01, situada na Av. Furquim de Castro nº 399, adquirida em 28/08/1992, com divisas, metragens e confrontações constantes da matrícula nº 9.281 do Cartório de Registro de Imóveis do 1º Ofício desta Comarca de Cianorte/PR;	490.000,00
<b>LOTE 02</b> - Data nº 22, da Quadra nº 73, da Zona 01, situada na R. Álvares Cabral nº 401, data de aquisição 18/05/1993, com divisas, metragens e confrontações constantes da matrícula nº 4.733 do Cartório de Registro de Imóveis do 1º Ofício desta Comarca de Cianorte/PR;	300.000,00
<b>LOTE 03</b> - Data nº 02, da Quadra nº 102, da Zona 02, situada na R. São Salvador nº 101, data de aquisição 18/05/1993, com divisas, metragens e confrontações constantes da matrícula nº 8.843 do Cartório de Registro de Imóveis do 1º Ofício desta Comarca de Cianorte/PR;	450.000,00
<b>LOTE 04</b> - Data nº 21, da Quadra nº A-18, da Zona 05, situada na Av. América nº 2.820, data de aquisição 20/01/1995, com divisas, metragens e confrontações constantes da matrícula nº 10.993 do Cartório de Registro de Imóveis do 1º Ofício desta Comarca de Cianorte/PR;	800.000,00
<b>LOTE 05</b> - Data nº 24, da Quadra nº A-18, da Zona 05, situada na Av. Allan Kardec nº 587, data de aquisição 20/01/1995, com divisas, metragens e confrontações constantes da matrícula nº 10.994 do Cartório de Registro de Imóveis do 1º Ofício desta Comarca de Cianorte/PR;	840.000,00
<b>LOTE 06</b> - Data nº 25, da Quadra nº A-18, da Zona 05, situada na Av. Allan Kardec nº 587, data de aquisição 20/01/1995, com divisas, metragens e confrontações constantes da matrícula nº 10.995 do Cartório de Registro de Imóveis do 1º Ofício desta Comarca de Cianorte/PR;	840.000,00
<b>LOTE 07</b> - Data nº 01, da Quadra nº 19, da Zona 07, situada na Av. Pará nº 31, data de aquisição 31/01/1995, com divisas, metragens e confrontações constantes da matrícula nº 11.697 do Cartório de Registro de Imóveis do 2º Ofício desta Comarca de Cianorte/PR;	600.000,00
<b>LOTE 08</b> - Data nº 02, da Quadra nº 19, da Zona 07, situada na Av. Pará nº 47, data de aquisição 31/01/1995, com divisas, metragens e confrontações constantes da matrícula nº 10.104 do Cartório de Registro de Imóveis do 2º Ofício desta Comarca de Cianorte/PR;	550.000,00
<b>LOTE 09</b> - Data nº 17, da Quadra nº 19, da Zona 07, situada na Av. Pará nº 778, data de aquisição 31/01/1995, com divisas, metragens e confrontações constantes da matrícula nº 14.103 do Cartório de Registro de Imóveis do 2º Ofício desta Comarca de Cianorte/PR;	500.000,00
<b>LOTE 10</b> - Data nº 18-A, da Quadra nº A-18, da Zona 05, situada na Av. América nº 2.850, data de aquisição 10/06/1995, com divisas, metragens e confrontações constantes da matrícula nº 11.082 do Cartório de Registro de Imóveis do 1º Ofício desta Comarca de Cianorte/PR;	750.000,00
<b>LOTE 11</b> - Apartamento nº 202, do Edifício Villa Lobos, localizado sobre a Data nº 16, da Quadra nº 31, da Zona 01, situado na R. Piratininga nº 359, data de aquisição 25/07/1994, com divisas, metragens e confrontações constantes da matrícula nº 10.502 do Cartório de Registro de Imóveis do 1º Ofício desta Comarca de Cianorte/PR;	360.000,00

As propostas poderão se dar da seguinte forma: a) Valor à vista; **OU** b) Valor



de **entrada** e o restante em até 15 (quinze) parcelas sobre as quais incidirá o percentual de 1% (um por cento) para cada número de parcelas sobre o valor total parcelado; **OU** c) Valor **total parcelado** em até 15 (quinze) parcelas, incidindo o percentual de 1% (um por cento) para cada número de parcelas sobre o valor total parcelado.

As propostas deverão ser entregues na Sede da CAPSECI, até às **17h00min** do dia **15 de agosto** de 2019.

A abertura dos envelopes de habilitação está marcada para as **09h00min** do dia **16 de agosto** de 2019, na sala de Reuniões da CAPSECI.

Os interessados poderão obter o Edital completo na sede da CAPSECI, ou através do site <<http://capseci.com.br/licitacoes.php>> ou ainda obter quaisquer outras informações, no horário normal de expediente, das 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h00min, **até o dia 15 de agosto de 2019**.

Edifício da Caixa de Aposentadorias dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, em 20 de junho de 2019.

Giovana Sayuri Medeiros Hirata

Superintendente da CAPSECI



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil